
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 325 
 

in data 02/03/2022 
 
Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG 85546608C0- POR FESR 2014-2020 
ASSE VI ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFIDAMENTO SERVIZI 
D.L, DIR ESEC CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI 
ALL’ AMPLIAMENTO MUSEO SANT’ANASTASIOEFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZ 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  885/0  2022  
 Impegno  1262/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 261 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG 85546608C0- POR FESR 2014-2020 ASSE VI 
ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFIDAMENTO SERVIZI D.L, DIR ESEC 
CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’ AMPLIAMENTO 
MUSEO SANT’ANASTASIOEFFICACIA DELL’AGGIUDICAZ   
  
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 721 in data 06.05.2021: 

1. è stata approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto, a favore del concorrente n. 2, RTP Capogruppo ROBERTO 

NIVOLO P.I. 02389500014 con sede in TORINO, VIA EXILLES N. 10 - arch. Sonia BIGANDO 

P.I. 08207540017 - arch. Marika PROVINZANO P.I. 11653030012,, che ha ottenuto la 

valutazione globale dell’offerta pari a punti   92,56, e che ha offerto ribasso economico del 

20,00%, pari ad € 77.716,72 (oltre I.V.A. e CNPAIA); 

2. è stata altresì subordinata l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 

del citato Codice, all’acquisizione con esito positivo della documentazione a comprova del 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, nel rispetto del vigente sistema AVCPASS; 

 

Dato atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti della RTP Capogruppo 

ROBERTO NIVOLO P.I. 02389500014 con sede in TORINO, VIA EXILLES N. 10 - arch. Sonia 

BIGANDO P.I. 08207540017 - arch. Marika PROVINZANO P.I. 11653030012  è da ritenersi conclusa 

favorevolmente, come da istruttoria in atti del Comune; 

 

Ritenuto, pertanto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione nei confronti del costituendo RTP 

Capogruppo ROBERTO NIVOLO P.I. 02389500014 con sede in TORINO, VIA EXILLES N. 10 - arch. 

Sonia BIGANDO P.I. 08207540017 - arch. Marika PROVINZANO P.I. 11653030012,  in relazione 

all’appalto in oggetto. 

 

Precisato che: 

1. il contratto sarà stipulato, nel rispetto dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, tramite 

sottoscrizione digitale da parte del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica del 

documento di stipula generato dalla piattaforma MePa; 

2. agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 98 del D.Lgs 

50/2016, si provvederà mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

  

Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto  Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 



  

Espresso nel presente atto dal sottoscritto Dirigente parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dlgs 

267 del 18/08/2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE  

D E T E R M I N A 
 

1. di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a favore del costituendo Dato atto che la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti nei confronti della RTP Capogruppo ROBERTO NIVOLO P.I. 

02389500014 con sede in TORINO, VIA EXILLES N. 10 - arch. Sonia BIGANDO P.I. 

08207540017 - arch. Marika PROVINZANO P.I. 11653030012  che ha ottenuto la valutazione 

globale dell’offerta pari a punti   92,56, e che ha offerto ribasso economico del 20,00%, pari 

ad € 77.716,72 (oltre I.V.A. e CNPAIA); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 98.606,97 (I.V.A. e CNPAIA compresi)  finanziata 

al Capitolo 33720208 Bilancio 2022  come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che 

costituisce parte  integrante della presente determinazione;  

3. di precisare che agli adempimenti agli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29 e 

98 del D.Lgs 50/2016, si provvederà mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

4. di dare atto che il successivo contratto sarà stipulato, nel rispetto dell’articolo 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016, tramite sottoscrizione digitale da parte del Dirigente del Settore Lavori 

Pubblici ed Edilizia Pubblica del documento di stipula generato dalla piattaforma MePa;  

5. di prendere atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è il  sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

6. di attestare prendere atto  l’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 02/02/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.261 del 02/02/2022

16/02/2022Data: Importo: 32.485,40

Oggetto: CIG 85546608C0 POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFID. RTP NIVOLO (altra q.
imp1262/2022)SERVIZI D.L DIR ESEC CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’ AMPLIAMENTO
DEL MUSEO DI SANT’ANASTASIO -FIN. POR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.094.215,11
705.232,75

32.485,40
737.718,15
356.496,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.069.733,73

350.767,28

32.485,40

383.252,68

Disponibilità residua: 686.481,05

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 885/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 885/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 885/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 32.485,40  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/03/2022

85546608C0C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.261 del 02/02/2022

02/03/2022Data: Importo: 66.121,57

Oggetto: CIG 85546608C0- POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFIDAMENTO RTP
NIVOLO (altra q.imp.885) SERVIZI D.L, DIR ESEC CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZ. RELATIVI ALL’
AMPLIAMENTO MUSEO SANT’ANASTASIO-FIN. CONTR. Por

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.468.972,88
5.673.902,72

66.121,57
5.740.024,29

728.948,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.201.708,30

406.638,14

66.121,57

472.759,71

Disponibilità residua: 728.948,59

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 1262/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1262/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1262/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 66.121,57  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/03/2022

85546608C0C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 02/03/2022


